РОССИЙСКАЯ     ФЕДЕРАЦИЯ

БРЯНСКАЯ   ОБЛАСТЬ    ЗЛЫНКОВСКИЙ    РАЙОН

ВЫШКОВСКАЯ   ПОСЕЛКОВАЯ    АДМИНИСТРАЦИЯ

==========================================================

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

26.10.2022г. № 55

Об организации деятельности подразделения добровольной пожарной охраны Вышковского городского поселения
В соответствии с Федеральными законами от 6 мая 2011 года № 100-ФЗ       «О добровольной пожарной охране», от 21 декабря 1994 года № 69-ФЗ                   «О пожарной безопасности», от 24 сентября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Национальном стандартом Российской Федерации ГОСТ Р 58853-2020 «Производственные услуги. Добровольная пожарная охрана. Общие требования.», законом Брянской области от 5 августа 2011 года № 82-З «О добровольной пожарной охране Брянской области», методическими рекомендациями по созданию и организации деятельности подразделений добровольной пожарной охраны по обеспечению необходимого уровня пожарной безопасности населенных пунктов, утвержденными заместителем Министра МЧС России генерал-полковником внутренней службы И.П. Денисовым от 19.05.2020 № 2-4-71-11-12,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Для обеспечения первичных мер пожарной безопасности,  участия граждан в обеспечении первичных мер пожарной безопасности в границах населенных пунктов Вышковского городского поселения создать добровольную пожарную охрану (далее – ДПО) Вышковского городского поселения (далее – поселения) в составе 5 человек (приложение 1).
2. Предметом регулирования настоящего Постановления является возложенные на состав ДПО обязанности по участию в профилактике и тушении пожаров и проведении аварийно-спасательных работ на территории поселения.
3. Основными задачами состава ДПО поселения являются:

участие в профилактике пожаров;

участие в тушении пожаров и проведении аварийно-спасательных работ;

спасение людей и имущества при пожарах, проведение аварийно-спасательных работ и оказание первой помощи пострадавшим.

В целях реализации основных задач состав ДПО поселения может осуществлять следующие функции:

спасение при участии в тушении пожаров людей и имущества;

оказание первой помощи пострадавшим;

препятствие развитию пожара и обеспечение его ликвидации имеющимися силами и средствами;

наблюдение за изменениями обстановки на месте пожара;

поддержание связи при участии в тушении пожара и проведении аварийно-спасательных работ, освещение места пожара, подвоз воды, в том числе с помощью приспособленной техники;

проведение противопожарной пропаганды и информирования населения о мерах пожарной безопасности;

проведение разъяснительной работы с гражданами о мерах пожарной безопасности в быту и действиях при пожаре;

распространение наглядно-изобразительной продукции, памяток и инструкций, оформление стендов, витрин противопожарной тематики;

наблюдение за состоянием противопожарного режима в населенных пунктах и организациях;

дежурство при проведении мероприятий с массовым пребыванием людей;

внесение предложений в проекты нормативных и правовых актов в области пожарной безопасности;

проведение, с согласия владельцев, противопожарного обследования жилых помещений и оформления рекомендаций для устранения нарушений правил противопожарного режима;

проведение работы со школьниками, учащимися средних и специальных учебных заведений, вовлечение их в добровольные дружины юных пожарных;

осуществление профильных противопожарных работ, направленных на повышение уровня защиты населенных пунктов от пожаров.

4. Координацией деятельности состава ДПО осуществляется начальником муниципальной пожарной команды.

5. Вышковская поселковая администрация  обеспечивает соблюдение прав и законных интересов добровольных пожарных, предусматривает систему мер правовой и социальной защиты добровольных пожарных и оказывает поддержку при осуществлении ими своей деятельности в соответствии с законодательством Российской Федерации, законодательством Брянской области и муниципальными правовыми актами.

6. Финансовое и материально-техническое обеспечение деятельности состава ДПО осуществляется за счёт взносов и пожертвований, средств поддержки, оказываемой общественным учреждением «Добровольная пожарная охрана Брянской области» и иных средств, не запрещенных законодательством Российской Федерации.

7. Вышковская поселковая администрация может осуществлять дополнительное материальное стимулирование деятельности добровольных пожарных. Порядок осуществления материального стимулирования деятельности добровольных пожарных устанавливается соответствующими нормативными правовыми актами  Вышковского городского поселения.

8. Состав ДПО для выполнения возложенных на неё задач взаимодействует с муниципальной пожарной командой Вышковский поселковой администрации и подразделениями других видов пожарной охраны.

9. Оповещение состава ДНП осуществляется начальником муниципальной пожарной части (или старшим караула пожарной части) через мобильные средства.
10. Составу ДПО, а также членам их семей предоставляются меры правовой и социальной защиты в соответствии со статьями 10, 11 закона Брянской области от 5 августа 2011 года № 82-З «О добровольной пожарной охране Брянской области».

11. Контроль за исполнением постановления возложить на начальника муниципальной пожарной части Вышковской поселковой администрации Хижного В.В.
И.о. главы Вышковской

поселковой администрации                                                                 Ю.В. Алисевич